
quarta-feira, 24 de feVereirO de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

LICENçA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72481

PORTARIA N° 070/2010, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e; conforme a apresentação 
do Laudo Médico  nº 92694A/1
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora LENA VEIGA E SILVA ANDRADE, matrícula 
55588117/1, ocupante do cargo de WEB MASTER, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, no período 
de 25/01 a 08/02/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72441

PORTARIA: 063/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Celso Roberto Rosa dos Santos
Cargo: Téc.Est.Repet.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 70028661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000   339030    100.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72452

PORTARIA: 064/2010
Objetivo: realização de serviços na RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI nº 073 de 12/02/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2010 a 20/02/2010
31799741/João Batista Flexa de Melo (Tec.Est.Repet.Retr.deTV) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2010 a 20/02/2010
51685621/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2010 a 20/02/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72472

PORTARIA: 065/2010
Objetivo: realização de serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos da RTV da FUNTELPA e serviço de transporte
Fundamento Legal: CI nº 075 de 12/02/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010
70028661/Celso Roberto Rosa Dos Santos (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010
31804501/Haroldo de Sousa Correa (Auxiliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010
70028661/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 4.1 diárias 
(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72544

PORTARIA: 071/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Áderson Rubens Rosário da Silva
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 70035871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000  339033              500.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

RETITICAçÕES DE DATA DE DISTRATOS/SEDUC
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72548
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACãO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTãO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAçãO DE PESSOAL
RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 18.07.2009 a data do distrato da servidora 
abaixo relacionada, conforme processo nº. 2009/207774.
1- ESTER SOARES RAMOS – 57188244-1 – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 16.01.2010 a data do distrato da servidora 
abaixo relacionada, conforme processo nº. 2009/266991.
1- GRACIETE MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO – 5436400-
1 – ESC.DAT.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2010.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72526
EDITAL DO PREGãO ELETRÔNICO Nº. 01/2010

PROCESSO Nº. 2009/359787
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL-UCE-PNAGE/PA
bANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – bID

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAçãO 
DA GESTãO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL – PNAGE
EXTRATO DE PUbLICAçãO DE EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO/UCE-
PNAGE/PA, através de seu Pregoeiro torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico para aquisição de 
bens de informática, conforme abaixo:
Recebimento das propostas: A partir da disponibilização do Edital 
no Site do Comprasnet, até as 09h00min do dia 24/03/2010 
(Horário de Brasília – DF)
Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada para: 
Fornecimento de equipamentos de informática e Licenças de 
Softwares, para atender o Componente 5 – Modernização da 
Gestão da Informação e Integração dos Sistemas de Tecnologia 
de Informação, de acordo com as quantidades e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo II do 
Edital.
Endereço: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925865
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br e ainda na SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/UCE–PNAGE/PA, localizada 
Av. Gentil Bittencourt, nº 43 CEP. 66.015-200, no horário de 
09h00min as 14h00min.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72601

PORTARIA Nº.   0006 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art.1º – Substituir o servidor Cassiano Figueiredo Ribeiro, 
ocupante do cargo de Diretor de Estudos, Pesquisas Sócio 
Econômicas e Análise Conjuntural, matricula nº. 57191005/1 
pela servidora Leila Riodades Daher Santos, ocupante do 

cargo de Analista de Sistemas/Gerente I, matrícula nº. 71218, 
como membro da Comissão Especial de Licitação, constituída 
pela Portaria nº 0001–UCE-PNAGE/PA, de 18 de janeiro de 2010, 
publicada no DOE Nº 31589 de 20 de janeiro de 2010, Nº da 
Publicação 62544.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72570

Ato: S/N
Término Vínculo: 15/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / TATIANA ZANELLA (PROFESSOR) / 57223284-
1<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72562

ATO: S/N
Término Vínculo: 15/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CREIBIO DA SILVA VANZELLA (SERVENTE) / 
57204497-1
Temporário / DARLYSON JUNIO SOUZA (PROFESSOR) / 
57215996-1
Temporário / JOSE DAMASCENO DO NASCIMENTO FILHO 
(SERVENTE) / 57204510-1
Temporário / SHYLEY PEREIRA DA SILVA (SERVENTE) / 
57204504-1<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72404

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / RONALDO COSTA E SILVA (PERITO MEDICO) / ID. 
FUNCIONAL Nº 54187773/2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72423

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / FRANCIOMAR MADSON NATIVIDADE MENDONÇA 
(PERITO MEDICO) / ID. FUNCIONAL Nº 57213983/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72399

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / MÁRCIO ROBERTO MACHADO DE MIRANDA (PERITO 
MEDICO) / ID. FUNCIONAL Nº 57214020/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72691

PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0224/2010 – GS DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicada no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº. 026/2010-DSP/SEAD, de 
09.02.2010
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE 
PINTO, Id. Funcional nº 27049/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Controle e Movimentação de Pessoas-DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal do tiltular JOSÉ GONçALVES DOS SANTOS 
PAES, Id. Funcional nº 57192832/1 no período de 18.02.2010 
a 19.03.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO


